vínculos entre estudantes e a comunidade escolar. O benefício financeiro visa não apenas 
incentivar a participação no Projeto, mas também reconhecer o compromisso e a 
dedicação dos monitores.  

O valor da bolsa é estabelecido de acordo com a carga horária semanal de monitoria:  

● R$555,30 (quinhentos e cinquenta e cinco reais e trinta centavos) para estudantes que 
cumprem uma jornada de 16 horas semanais, sendo 12 destinadas à monitoria e 4 à 
formação e estudos.  

● R$296,16 (duzentos e noventa e seis reais e dezesseis centavos) para estudantes que 
cumprem uma jornada reduzida de 8 horas semanais, sendo 6 destinadas à monitoria e 2 
à formação e estudos.  

Os estudantes monitores são selecionados entre alunos da 1ª, 2ª e 3ª série do Ensino 
Médio, enquanto os estudantes monitorados podem ser tanto colegas de suas próprias